Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

EDITAL Nº86/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

11 de agosto de 2023

GRUPO DE ESTUDOS EM SUINOCULTURA – GESUIF

Processo Seletivo para trainees do GESUIF

O Grupo de Estudos em Suinocultura – GESUIF do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Sul de Minas Gerais – IFSULDEMINAS, Campus Muzambinho, cadastrado no Núcleo Institucional de

Pesquisa e Extensão (NIPE), conforme Resolução Nº 022/2020, faz saber que, no período de 14  a 28

de agosto de 2023, estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo para Trainees, obedecendo

às instruções do presente Edital.

1. OBJETIVO DO GESUIF

O objetivo deste grupo é realizar atividades de ensino, pesquisa e extensão no Setor de

Suinocultura, baseado nas atividades desenvolvidas no IFSULDEMINAS – Campus Muzambinho,

adicionando conhecimentos, princípios e práticas orientadas aos discentes participantes em

consonância com o arranjo produtivo local.

2. NÚMERO DE VAGAS POR CURSO

Serão oferecidas 20 vagas em ampla concorrência.

3. PRÉ-REQUISITOS DO (A) CANDIDATO (A)

Podem se inscrever discentes de todos os cursos do Campus Muzambinho, os quais tiverem

interesse em suinocultura, desenvolvendo os trabalhos de manejo que são realizados no setor. O (A)

candidato (a) deverá ter disponibilidade mínima para as atividades do grupo de 4 (quatro) horas

semanais, incluindo finais de semana quando necessário e esporadicamente, salientando que nas férias

deverá cumprir escala de uma semana.

4. INSCRIÇÕES - 1ª FASE

4.1. Período: 14  a 28 de Agosto de 2023.

4.2. Para efetivação da inscrição, o candidato deverá preencher o formulário presente no link:

https://forms.gle/Q45fyMrzDpMGBd8X7

5. RESULTADOS DA 1ª FASE

O resultado da análise do preenchimento correto do formulário de inscrição será publicado no site

oficial do IFSULDEMINAS – Campus Muzambinho a partir de 29 de agosto de 2023. O candidato que

não respeitar o prazo de inscrição estará automaticamente desclassificado.

6. ENTREVISTA - 2ª FASE

A Entrevista será realizada presencialmente pela coordenação do GESUIF com todos os

inscritos aprovados na 1ª fase, a partir do dia 31 de agosto de 2023. O candidato que não atender os

requisitos não será classificado.

6.1. Data: A partir de 31 de agosto de 2023.

6.2. Horário: a ser definido conforme o número de candidatos.

6.3. Local: Setor de Suinocultura do Campus Muzambinho.

7. RESULTADO FINAL

O resultado final será divulgado no site oficial do IFSULDEMINAS – Campus Muzambinho a

partir do dia 04 de setembro de 2023. E as atividades dos selecionados iniciarão no dia 06 de setembro

de 2023.

8. CRONOGRAMA

Período de inscrição 14 a 28 de agosto 2023

1ª Fase: Homologação das inscrições A partir do dia 29 de agosto 2023

2ª Fase : Entrevista A partir do dia 31 de agosto 2023

Resultado final da seleção A partir de 04 de setembro 2023

Início das atividades A partir de 06 de setembro 2023

9. CONSIDERAÇÕES FINAIS

Código Verificador:
Código de Autenticação:

8.1. Os candidatos aprovados no processo seletivo serão avaliados durante o período letivo de 2023

e poderão ser desligados a qualquer momento, caso não cumpra com as atividades propostas.

8.2. Os casos omissos serão avaliados e resolvidos pela coordenação do GESUIF.

8.3. Para conhecimento de todos os presentes, este Edital será publicado no site oficial do

IFSULDEMINAS – Campus Muzambinho.

8.4 Toda a tramitação e desdobramentos deste edital é de responsabilidade da Coordenação do

Grupo de Estudos.

Muzambinho, 10 de agosto de 2023.

Marcelo Antônio Morais

Coordenador do Grupo de Estudos em Suinocultura - GESUIF

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZDIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZ, em 11/08/2023 08:22:43.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 10/08/2023. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

378205
ad2d23e9e0

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais